
fa,fu,r.1
rlfiffif"5)ll.l

Lj\.ffi,iiR{ft=(y-

Ministerul Mediului
Agen[ia Nalionald pentru Protecfia Mediului

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI ARAD

DECIZIA ETAPEI DE INCADRARE

Nr. 4177 din 27.03.2017

Ca urmare a solicitdrii de emitere a acordului de mediu adresate de comuna zerind, cu
sediul in Str" Principala, Nr. 1, comuna Zerind, Judetul Arad, prin Primar Simandi Alexandru,
pentru proiectul ,,Extindere sistem de alimentare cu apa si canalizare menajera in
comuna ZERIND, judetul Arad" propus a fi amplasat in intravilan comuna Zerind, satul
Zerind gi satul lermata NeagrS, jud. Arad, inregistrata la APM Arad cu nr.2113118.02.2016, in
baza:
1. HotdrArii Guvernului nr" 44512009 privind evaluarea impactului anumitor proiecte

publice 9i private asupra mediului, cu modificdrile 9i completdrile gi ulterioare;
2. Ordonanfei de Urgen{d a Guvernului nr. 57t2OO7 privind regimul ariilor naturale

protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei gi faunei sdlbatice, cu modificdrile 9i
completdrile ulterioare, aprobatd prin Legea nr, 4gt2011,

autoritatea competentd pentru proteclia mediului APM Arad decide, ca urmare a consultdrilor
desfdgurate in cadrul gedin{elor Comisiei de Analiza Tehnica din data de 28.0g.2016 gi
08.03.2017, cd proiectul ,,Extindere sistem de alimentare cu apa si canalizare menajera
in comuna ZERIND, judetul Arad" - titular Comuna Zerind, propus a fi amplasat in intravilan
comuna Zerind, satul Zerind 9i satul lermata Neagr5, jud. Arad nu se supune evaludrii
impactului asupra mediului gi nu se supune evarudrii adecvate.

J ustificarea prezentei decizii ;

l. Motivele care au stat la baza ludrii deciziei etapei de incadrare in procedura de
evaluare a impactului asupra mediului sunt urmitoarele:
a) proiectul se incadreazd ?n prevederile HotdrArii Guvernului nr. 44Sl20Og, anexa nr.2, pct.,
pct. 11 Alte proiecte, lit.c), statii pentru epurarea apelor uzate, altele decAt cele prevdzute in
anexa nr. 1.;

1 . C a racte ristic i I e p ro iectu I u i ;
a) Mdrimea proiectului :
Proiectu I p rop us__ prevede :

- Extinderea relelei de alimentare cu apd potabila in localitalile Zerind gi lermata Neagrd, din
re{eaua existentd de alimentare.
in cadrul lucrdrii se vor executa:

- retele de distribulie din PE Dn g0-11Omm, L=B3Bg m,
- conducte pentru brangamente, L=31 46 m,
- brangamente pentru gospoddriile de pe traseul relelelor de distribulie in nr. de 242

buc ('130 buc. in Zerind, 112buc. ?n lermata Neagrd),
- B0 hidranli supraterani in ambele localitati,

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI ARAD
Str. Splaiul Mureg, Nr. FN, Loc. Arad, Cod 3.10132,

E-m a i | : office@apmar. an p m. ro, T et. 0257 280996, Fax 0257 2847 67



- 29 cdmine de vane cu vane de separalie,
- pe traseul relelei de distribulie vorfi executate 1B subtraversdri de drumuri prin foraj

orizontal in tub dontal In tub de protec e din PE, 8 subtraversdri de vdi cursuri de aoa necadastrate
Localitatea Zerind

Subtraversare drum Tronson Dn conductd
lmml

Dn tub proteclie
[mml

Lungime
lml

nr.1 Str. 7 110 225 10
nr.2 Str. 110 225 o

nr.3 Str. 11 110 225 10
nr.4 Str. 6 110 225
nr.5 Str. tz 110 225 o

nr.6 Str. 2 110 225 7
nr.17 Str. 14 110 225 v
nr.1B Str. 14 110 225 o

Localil :atea lermata Neagra
Subtraversare drum Tronson Dn conductd

lmml
Dn tub proteclie

lmml
Lungime

lml
nr.8 Str.4 110 225 10
nr.9 Str.'1 110 zzc R

nr.10 Str. 9 110 225 O

nr.11 Str. 2 110 225 I

nr.12 Str. 90 200 13
nr.13 Str. 4 on 200 44II
nr.14 Str. 8 on 200 7
nr.15 Str. '10 90 200 o

nr.'16 Str. 10 on 200 7
nr.7 Str. 10 90 zvv 7

I

Subtraversdri de vdi
Localitatea Zerind

Subtraversare vale Tronson Dn conductd
fmml

Dn tub proteclie
lmml

Lungime
tml

nr.1 Str. B 110 5
nr.2 Str. I 110 4
nr.3 Str. 10 110 J
nr.4 Str. 11 110 e

Localitatea lermata Neagra
Subtraversare

vale
Tronson Dn conducta

lmml
Dn tub proteclie

lmml
Lungime

Iml
nr.5 Str. 9 110 4
nr.6 Str. 10 110 v
nr.7 Str. '10 110 7
nr.B Str. '10 110 5

- reabilitarea, impermeabilizarea gi dezinfectarea rezervorului de inmagazinare
existent de 200 mc din incinta gospoddriei de apd, din localitatea Zerind.

Debite de apd aferente extinderii re[elelor de apd potabild :

Q sri ma* Q szi med

116,48 mclzi (1,35 l/s) 86,603 mclzi (1,04 l/s)

-Extinderea relelei de canalizare menajera pentru localitatile Zerind gi lermata Neagra, cu
colectoare menajere gravitalionale din tuburi PVC, pe strdzile pe care nu existd implementate
relele colectoare, L=16604 m.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI ARAD
Str. Splaiul Mureg, Nr. FN, Loc. Arad, Cod 310132

E-mai I : office@a pm a r. a n p m. fo, T el. 0257 280996, Fax 0257 2847 67
L



In cadrul lucrdrii se vor executa :

- cdmine de vizitare gi interseclie, 449 buc.,
- racordurii gospdddrii pdnd la limita de proprietate, 723 buc.,
- statii de pompare ape uzate, prefabricate, tip cheson, dupd cum urmeazd:

- statie de pompare apd uzald, prefabricatS, tip cheson, Di=1,5 m, H=4,85m - 1 buc.,
- statii de pompare apd uzatd, prefabricatd, tip cheson, Di=2,0m, H=4,85m -2buc.,
- statii de pompare apd uzald, prefabricatd, tip cheson, Di=2,0m, H=5.65m - 3 buc.,
LAngd statiile de pompare ape uzale se va construi cAte un cdmin de vane din beton,

- pe traseul extinderilor conductelor de canalizare se vor executa 38 subtraversdri de
drumuri prin foraj orizontal in tub de protectie din PE, 10 subtraversdri de vdi in tub de
protectie din PE,

Localitatea Zerind
Subtraversare

drum
Tronson Dn conducta

fmml
Dn tub

protectie [mml
Lungime [m]

nr.1 Str. 11 250 400 I
nr.2 Str. 11 110 250 a

nr.3 Str. 11 250 400 o

nr.4 Str. 1'1 110 250 o

nr.5 Str. 11 250 400 11

nr.6 Str. 10 90 200 7

nr.7 Str. 10 250 400 8

nr.B Str, B 90 zuv 13

nr.9 DN 250 400 12

nr.1 0 DN 250 400 o

nr.1 1 DN 250 400 o

nr.12 DN 250 400 B

nr.1 3 DN 250 400 1

nr.14 Str, 5 250 400 10

nr.1 5 Str,5 250 400 10

nr,16 Str, 5 250 400
nr.17 Str. 6 250 400
nr.1B Str. 6 250 400 B

nr.19 Str. 6 250 400 11

nr.20 Str. 8 250 400
nr.21 Str. 9 250 400 R

Localitatea lermata Neagra
Subtraversare

drum
Tronson Dn conductd

Imm]
Dn tub

protectie [mml
Lungime [m]

nr.23 Str. 10 250 400 B

nr.24 Str. 10 250 400
nr.25 Str. 10 250 400 B

nr.26 Str. 5 250 400 10
nr.27 Str, 5 25Q 400 4e

nr,28 Str. 5 110 250 13
nr.29 Str. 5 250 400

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI ARAD
Str. Splaiul Mureq, Nr. FN, Loc. Arad, Cod 310132

E-mail : off ice@apmar. an pm. ro, T el. 0257 280996, Fax O2S7 2847 67



nr.30 Str. 110 250 7

nr.31 Str. 5 250 400 7
nr.32 Str. 7 250 400 7
nr.33 Str. 4 250 400 B

nr.34 Str. 250 400 13
nr.35 Str. 2 250 400 9
nr.36 Str. 9 250 400 6
nr.37 Str. 6 250 400 o
nr.38 Str. 8 250 400 7
nr.39 Str. I 250 400

Subtraversdri de vai

Localitatea Zerind
Subtraversare Vale Tronson Dn conductd

lmml
Dn tub protectie

lmml
Lungime [m]

nr.1 Str. 11 250
nr.2 Str. 11 110
nr.3 Str. 10 250 3

nr.4 Str. B 250
nr.5 Str. 9 250 4
nr.6 Str. 9 on 4

Loca itatea lermata I eagra
Subtraversare vale Tronson Dn conducta

fmml
Dn tub protectie

lmml
Lungime [m]

nr.7 Str. 10 254 5

nr.B Str. 10 250
nr.9 Str. 10 250 v

nr.10 Str. 9 250 4
- conducte de refulare aferente staliilor de pompare din PE datoritd configuraliei

terenului, L=2230m.
Debite de apd uzatd aferente exinderii:

Q uzat zi max Q uzat zi med Q orr," r.*
242,93 mclzi (2,81 l/s) 173,52 mclzi (2,01 l/s) 33,039 mc/h (11 l/s)

-Execulie stalie de epurare mecano-biologicd, containerizatd, dimensionatd pentru o
incarcare organicd corespunzdtoare la 1000 L.E, respectiv Quzat zi max='150 mclzi,
Qzimed=11\mclzi, amplasatd in localitatea lermata Neagra in aceeiagi incinta cu sta{ia de
epurare existentd.
Suprafala amplasamentului statiei de epurare va fi de 372 mp.
Suprafata platformei de beton necesard pentru amplasarea echipamentelor de epurare: 11,40
x 6,50m.
Suprafata platformei de beton pentru deshidratarea ndmolului: 3,0 x 3,0 m,
Dimensiunile modulului mecano - biologic:7,5 x 2,35 x 3,0m,
Dimensiunile modulului tehnologic de echipamente: 6,0 x2,45 x 3,0m.

Descrierea sistemului de epurare:
-treapta de epurare mecanicd -bazin de omogenizare cuY=22,5 mc care are in componentd
urmdtoarele: grdtar rar cu curdtire manuald, mixer, echipamente pentru statia de pompare

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI ARAD
Str. Splaiul Mureg, Nr. FN, Loc, Arad, Cod 3'10132

E-ma i | : off ice@a p mar. an p m. ro, T el. 0257 280996, Fax 0257 2847 67



apd uzatd brutd, bazin stocare apd potabila cu V=2 mc, bazin stocare ndmol cu V=4 mc,
bazin apd sitatd V=1,9 mc,
-se prevede by-pass general intre primul camin gi bazinul final de pompare de pe platforma
statiei pentru situalia intreruperii accidentale a funcliondrii unit6lii de epurare biologica. La
iegirea din bazinul de omogenizare - intrare in cdminul de by-pass este prevazutd o vand
stdvilar pentru deschiderea respectiv inchiderea evacudrii de pe conducta de by-pass in cazul
situatiilor de avarie,
-modul tehnologic de echipamente compus din:

- instalatie de sitare gi deznisipare,
- echipamente de pompare apd uzatd sitatd gi deznisipatd,
- instala{ie de dozare precipitant (sulfat feric 41%) pentru reducere fosfor, cu

capacitate de 100 litri,
- suflante cu pistoane pentru modulul biologic de nitrificare-denitrificare,
- instalatie de dezinfectie apa epuratd cu ultraviolet,
- instalalie de deshidratare ndmol primar gi in exces compusd din: pompd de

alimentare presd, presd pentru deshidratare ndmol cu melc, instalalie de preparare -dozare
polielectrolit tip cu doud camerae,

- instalatie de spdlare presd.
- conducte 9i fitinguri din materiale necorozive,
- container pentru montaj echipamente.

-sistem modular de epurare mecanq-biologici
Fiecare modul are in componenld:

- sistem de decantare primard cu separare de grdsimi,
- bazine cu ndmol activat cu:

. sistem de aerare cu bule fine, din panori cu furtune din EpDM,
' nitrificare gi denitrificare simultand, in acelagi bazin, in zone separate,
. sistemul bionanotehnologic cu biofiltru fix,
. sistem de mixare, pentru circulatie gi denitrificare,
. sondd de oxigen dizolvat,
. sondd de materiale in suspensie,
. controller pentru sonde.

- decantor secundar lamelar cu:
. blocuri lamelare
. evacuarea apei epurate gravitalional, continuu
' pompe submersibile pentru recirculare ndmol gi evacuare ndmol in exces, functioneaza
automat, . electrovana cu trei cai cu servomotor
- Instrumente de mdsurd si contlql.

- debitmetru electromag netic,
- spectrofotometru,

- container personaL
Amenajare acces auto si pietonal, iluminat, conform plan de situalie-plansa nr.2/AC SE.
Apele epurare gi dezinfectate vor fi descdrcate in rAul Crigul Negru printr-o conductd din
PVC, L=200m (existentd) gi care deservegte gi stafia realizatd prin proiectul reglementat de
cdtre APM Arad cu Figa Tehnica nr.112116.07.2007.
b) cumularea cu alte proiecte:
"Dezvoltare alimentare cu apa 9i infiin{are relea canalizare in localitdlile Zerind gi lermata
Neagrd" - pentru care s-a emis de cdtre APM Arad Fisa tehnicd nr. 112116.07.2007.

c) utilizarea resurse lor naturale:
- agregate minerale, lemn pentru cofraje,

d) produclia de degeuri;

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI ARAD
Str. Splaiul Mureg, Nr. FN, Loc. Arad, Cod 3.10i32

E-mail: office@apmar.anpm.ro, Tet. 02S7280996, Fax 0257284767



- in perioada de executie a lucrdrilor vor fi generate degeuri specifice activitdtii de gantier:
degeuri municipale amestecate, metal, beton, materiale plastice, pdmant etc.
- in perioada de functionare vor fi generate degeuri municipale amestecate de la personalul
de serviciu, degeuri grosiere de la treapta de epurare mecanicd, ndmol activ (surplus) produs
in cadrul staliei de epurare.

e)emisiile poluante, inclusiv zgomotul gi alte surse de discomfort
- aer: emisii de gaze se egapament care vor fi temporare pe perioda execuliei proiectului,
- apa: apele uzate menajere colectate vor fi epurate, iar concentraliile maxime de poluanli nu
vor depdgi limitele de incdrcare prevdzute in H.G. nr.18812002 modificatd gi completatd cu
H.G. nr. 35212005, NTPA 01112005 9i NTPA 00'1/2005,
-zgomot * generat de utilaje care se va resimti pe perioade scurte de timp - executia lucrarilor

f) riscul de accident, tindndu-se seama fn special de substanlele 9i de tehnologiite
utilizate
-prin punerea in functiune a proictului nu vor fi utilizate substante care ar putea genera
accidente.

2. Localizarea proiectelor:
2.1. utilizarea existentd a terenului;

-amplasamentul proiectului se aflS in intravilanul localitalilor Zerind gi lermata Neagra, in
domeniul public, conf. C.U nr.11130.12.2014.

2.2. relativa abundenta a resurse/o r naturale din zona, calitatea si capacitatea
regenerativa a acestora:- nu este cazul.

2.3. capacitatea de absorblie a mediului, cu aten{ie deosebitd pentru:
a) zonele umede: - nu este cazul.
b) zonele costiere: - nu este cazul.
c) zonele montane 9i cele impddurite: - nu este cazul.
d) parcurile gi rezervaliile naturale: -proiectul propus nu este cuprins in parcurii sau rezerva{ii
naturale.
e) ariile clasificate sau zonele protejate prin legislatia in vigoare, cum sunt: zone de proteclie
a faunei piscicole, bazine piscicole naturale gi bazine piscicole amenajate etc.:-nu este cazul.
f) zonele de protec{ie speciald, mai ales cele desemnate prin O.U.G nr,5712007 privind
regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei gi faunei s5lbatice,
cu modificarile 9i completirile ulterioare, zonele prevdzute prin Legea nr. 5/2000 privind
aprobarea Planului de amenajare a teritoriului national - Sectiunea a lll-a - zone protejate,
zonele de proteclie instituite conform prevederilor Legii apelor nr. 1_Q7l1996, cu modificdrile 9i
completdrile ulterioare, gi Hotararea Guvernului nr. 930/2005 pentru aprobarea Normelor
speciale privind caracterul gi mdrimea zonelor de proteclie sanitard 9i hidrogeologicd:
- amplasamentul proiectului propus nu este situat in arie naturald protejatd. Se afld la o
distanta de cca. 200 m fata de limita sitului. Prin proiect nu se vor executa lucrdri asupra
conductei de evacuare a efluentului in emisarul rAul Crisul Negru, aceasta fiind reglementatd
de cdtre APM Arad prin Figa Tehnicd nr.112116.07.2007.
g) ariile in care standardele de calitate a mediului stabilite de legislalie au fost deja depdgite: -
nu este cazul.
h)ariile dens populate. - nu este cazul.
i)peisajele cu semnificatie istoricd, culturald gi arheologicd: - nu este cazul.

3. Caracteristicile impactului potenlial :
a) extinderea impactului: aria geograficd gi numdrul persoanelor afectate;

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI ARAD
Str. Splaiul Mureq, Nr. FN, Loc. Arad, Cod 310'132

E-ma i | : off ice@a p ma r. an p m. ro, T el. 0257 280996, Fax 0257 2847 67



- redus5 - intravilan localitate, prin implementare proiect nu vor fi persoane afectate negativ
b) natura transfrontiera a impactului: -nu este cazul.
c) mdrimea 9i complexitatea impactului;
- in perioada realizarii proiectului: impact redus pe perioada executiei lucrdrilor,
- in perioada funcfiondrii: valorile emisiilor in apd dupa punerea in funcliune a proiectului se
vor incadra sub valorile limita stabilite prin actele normative in vigoare.
d) probabilitatea impactului: - impact cu probabilitate redusd at6t pe perioada realizdrii
investitiei cAt gi dupa darea in folosintS, in condiliile respectdrii mdsurilor prevdzute,
e) durata, frecvenla gi reversibilitatea impactului:- impactul generat ca urmare a implementdrii
proiectului gi desfdgurdrii activitalii nu este unul semnificativ.

ll. Motivele care au stat la baza luirii deciziei etapei de incadrare in procedura de
evaluare adecvati sunt urmdtoarele:
- investilia mentionatd mai sus nu rntrd_ sub_incideQ _ordqnaqta de urqentd a
Guvernului nr. 5712007 privind regimul ariilgr naturale protejate, conservarea habitatelol
naturale, a florei Si a faunei sdlbatice, cu modificdrile 9i completdrile ulterioare.

Conditiile de realizare a proiectului:
a) respectarea documentaliei depuse la APM Arad 9i a tututror condiliile impuse prin actele
de reglementare/administrative emise de autoritd{ile competente implicate:
- Aviz de gospoddrire a aplelor nr. C71106.06.2016, emis de cdtreAdministratia Bazinald de